附件1：

委托代开发票协议书

    地税票代〔   〕  号

甲方（委托单位）：

地    址：

乙方（受托单位、组织）：

地    址：

法定代表人（负责人）姓名（选填）：

法定代表人（负责人）居民身份证号码：

为加强发票管理，做好委托其他单位代开发票工作，依据《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则、《中华人民共和国发票管理办法》及其实施细则和《委托代征管理办法》（国家税务总局2013年第24号公告）有关规定，甲、乙双方经协商签订委托代开发票协议，具体内容如下：

一、代开的普通发票种类

《北京市地方税务局通用机打发票（委托其他单位代开）》

二、代开对象

三、代开内容
四、委托期限

        年    月    日至       年    月    日。
五、甲方的权利和义务

（一）甲方应当按照国家法律法规有关规定，向乙方提供政策辅导，对乙方的代开发票工作进行指导；

（二）甲方应依法及时向乙方提供代开所需要的发票；

（三）代开发票有关政策发生变化的，甲方应及时通知乙方；
（四）甲方应加强对乙方代开发票数据的核验比对，并不定期对乙方的代开发票工作情况进行明察或暗访；
（五）乙方有下列情形之一的，甲方有权单方面终止或暂停其代开发票资格：

1.乙方发生合并、分立、停业、吊销、解散、注销、撤销、破产等情形；

2.乙方不按规定开具发票、扩大代开发票使用范围的；

3.乙方不按规定报送发票开具信息或缴销发票的；

4.乙方在代开发票时不征、少征税款或者不缴、少缴已代征税款，或造成纳税人合法权益受到损害的；

5.乙方未履行甲方要求的服务标准、服务要求和其他服务事项或多次被社会公众、纳税人举报投诉的；

6.甲方认为乙方存在重大违法事实或其他事项需要停止代开的。

六、乙方的权利和义务

（一）要求甲方提供代开需要的发票；

（二）乙方应当在明显位置悬挂或摆放标志牌，明示委托代开发票政策、内容、流程和相关制度，公布监督电话；

（三）乙方应确保在法定工作日和工作时间内办理代开发票事项，工作人员不得擅自离岗或无故不办理代开发票业务；

（四）乙方对符合本协议规定的委托代开内容且资料齐全的申请，即时开具发票，不得推诿和故意刁难纳税人；对不符合本协议规定的委托代开内容的申请，应告知纳税人不符原因，并提示纳税人可到甲方办税服务厅咨询和办理；

（五）乙方应按照专人负责、分岗操作的原则设立开票岗位和复核岗位。开票岗位负责受理、审查纳税人提交的材料，并代开发票；复核岗位负责已开具发票与提交材料的审核工作；

（六）乙方应按规定办理发票领取及缴销手续，定期向主管税务机关报送发票使用情况；

（七）乙方应当按规定建立健全发票保管制度，配备保险箱柜，专人保管。发生空白发票损毁、丢失、被盗时，应立即书面报告甲方，并登报声明作废；

（八）乙方应当遵守国家法律法规的规定依法代开发票。不得擅自超出协议规定的代开内容、扩大代开对象，不得收取除法定税费以外的任何费用；

（九）乙方应当将代开发票资料整理后装订成册，按规定存档。

七、违约责任

（一）甲方违反本协议，乙方有权按照本协议或者有关法律规定要求甲方履行义务，有权依法提起民事诉讼；

（二）对乙方发生的发票违法行为，甲方有权依照《中华人民共和国税收征收管理法》及实施细则、《中华人民共和国发票管理办法》及实施细则的规定处理，构成犯罪的，依法追究刑事责任；

（三）对乙方的税收违法行为，甲方有权依法处理，不受本协议限制。

八、协议终止

出现下列情况之一的，委托代开发票协议终止：

1.协议期满；

2.国家税收法律、行政法规发生重大变化，需要终止协议的；

3.乙方依法解散、撤销或者因其他原因撤销主体资格的；

4.乙方有弄虚作假、故意不履行义务、严重违反税收法律法规的行为，或者出现其他严重违反协议的行为；

5.双方商定的其他终止协议的情形。

终止协议的，乙方向甲方报送发票开具信息、缴销空白发票，上缴其他有关代开发票资料。

九、本协议未尽事宜，法律、法规有规定的，从其规定；法律、法规没有规定的，双方协商确定。

十、本协议自签订之日起即具有法律效力。

十一、本协议书一式三份，甲方两份，乙方一份。

委托代开发票协议书使用说明

1．本协议依据《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则、《中华人民共和国发票管理办法》及其实施细则和《委托代征管理办法》（国家税务总局2013年第24号公告）设置。

2.协议适用于受税务机关委托代征税款的有关单位、组织为纳税人代开发票时使用。

3.乙方在“地址”栏填写其工作场所地址，在“乙方法定代表人（负责人）居民身份证号码”栏填写法定代表人（负责人）居民身份证号码。

4.协议第四项中，委托代开发票期限不得超过甲乙双方签订的委托代征协议所规定的日期。

5.协议第六项第九款中的代开发票资料应包括：

（1）《北京市地方税务局通用机打发票（委托其他单位代开）》存根联

（2）《北京市地方税务局代开发票申请表（委托其他单位代开）》

（3）代开对象应提交以下签章确认的材料：

1）加盖纳税人公章确认的税务登记证副本复印件

2）经办人身份证明复印件

3）完税凭证复印件

4）书面证明